
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO  ARTIGO 
73,  INCISO VI,  DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 265/2009

Exonerar, MICHELE  BICHARA  BENJAMIN, 
matrícula  nº  3887/3,  a  partir  de 01 de Fevereiro do corrente 
ano, do Cargo de Assessora Especial, símbolo DAS 102-2, da 
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 266/2009

Exonerar, MIRIAN  FREIRE  DA  FONSECA 
BARROS, matrícula nº 1677/2, a partir de 01 de Fevereiro do 
corrente  ano,  do Cargo Subsecretária  Municipal  do Gabinete 
Civil, símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 267/2009

Exonerar,  VILMA  SODRE  MELLO, matrícula  nº 
810/9, a partir de 01 de Fevereiro do corrente ano, do Cargo de 
Secetária  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia, símbolo GAP-01.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 268/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
MIRIAN FREIRE DA FONSECA BARROS para exercer o 
cargo de Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia, símbolo GAP-01.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 269/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
MICHELE BICHARA BENJAMIN para exercer o cargo de 
Subsecretária  Municipal  de do Gabinete Civil,  símbolo DAS-
101-1.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 270/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
JOSÉ JAILTON CORRÊA LEITE para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Fazenda, símbolo GAP-01.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 271/2009

Designar os servidores Ben Hur David – Corregedor - 
matrícula  nº  0324/7,  Leandro  de Macedo Mello,  Diretor  de 
Apoio ao Contencioso Geral - matrícula nº. 3760-5 e Thiago 
Sampaio  da  Silva,  Diretor  de  Material  e  Patrimônio  - 
matrícula  nº  3053/8,  para,  sob  a  Presidência  do  primeiro, 
comporem  a  Comissão  de  Inquérito  Administrativo 
incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no  Procedimento 
Administrativo nº 1792/08, nos termos do artigo 144 da Lei 
Complementar  nº  17/98,  com as  modificações  introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  19/98,  devendo  concluir  os 
trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 272/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  JOSÉ DA SILVA PESSANHA JÚNIOR, para exercer 
o cargo de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 273/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  MARIÉLIO SANTOS DA VITÓRIA,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 274/2009

Nomear,  a partir  do dia  01 de Fevereiro do corrente 
ano, LEANDRO SOARES DE SOUSA, para exercer o cargo 
de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 275/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  MARIZETE  SOARES  TELES  DE  LIMA,  para 
exercer o cargo de Diretora de Esportes, símbolo DAS-103-3, 
na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 276/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
ROBERTO CARLOS CORREA,  para  exercer  o cargo de 
Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Secretaria  Municipal  de 
Transporte.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 277/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
CARLA  SUSANA  SOARES  DA  SILVA,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

PORTARIA Nº 278/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
ADEVALCIR DOS SANTOS HORTÊNCIO, para exercer o 
cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Secretaria 
Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 279/2009

Exonerar,  GRACIL DE ARAÚJO QUINTANILHA, 
matrícula  nº  1823/6,  a  partir  de 01 de Fevereiro do corrente 
ano, do Cargo de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 280/2009

Exonerar,  DOUGLAS  RODRIGUES  RIBEIRO, 
matrícula  nº  2168/7,  a  partir  de 01 de Fevereiro do corrente 
ano,  do Cargo de Assessor Especial,  símbolo DAS 102-2, da 
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 281/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
GRACIL  DE  ARAÚJO  QUINTANILHA  para  exercer  o 
cargo de Assessor Especial, símbolo DAS-102-2, na Secretaria 
Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 282/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
DOUGLAS RODRIGUES RIBEIRO,  para  exercer  o cargo 
de Subsecretário  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia, símbolo DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 283/2009

Exonerar,  ANA  LÚCIA  OLIVEIRA, matrícula  nº 
2393/0, a partir de 01 de Fevereiro do corrente ano, do Cargo 
de Coordenador da Casa do Adolescente, símbolo DAS 109-3, 
da  Secretaria  Municipal  de Trabalho,  Habitação e Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 284/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
ANA LÚCIA OLIVEIRA  para  exercer  o cargo de Assessor 
Especial,  símbolo  DAS-102-2,  na  Secretaria  Municipal  do 
Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 285/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano, ALMENADES CORREIA MARQUES SOARES para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na 
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 286/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01  de Fevereiro  do corrente 
ano,  JOSIANE RIBEIRO DA SILVA para exercer o cargo 
de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 287/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  JULIESSE  CARDOSO  DA  SILVA  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  01,  símbolo DAS-107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 288/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  NEUZA MARIA DA SILVA  para  exercer o cargo de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 289/2009

Nomear,  a partir  do dia  13 de Fevereiro do corrente 
ano,  HERON  ABDON  SOUZA  para  exercer  o  cargo  de 
Procurador-Geral  Adjunto,  símbolo  DAS-101-1,  na 
Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 290/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  AIRLES DA SILVA SANCHES  para exercer o cargo 
de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 291/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  MARCIA MARIA DE SOUZA,  para  exercer  o cargo 
de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

PORTARIA Nº 292/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
JOCILÉA DA SILVA QUINTANILHA, para exercer o cargo 
de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal 
de Administração.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 293/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
ALCIRLEI DA SILVA CARVALHO,  para  exercer  o cargo 
de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal 
de Saúde de Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 294/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
MARCOS AURÉLIO SOUZA PERES, para exercer o cargo 
de Assessor, símbolo DAS-104-3, na Secretaria  Municipal  de 
Administração.

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 295/2009

Exonerar,  CÍNTIA ARAÚJO PEREIRA, matrícula nº 
3554/8, a partir de 17 de Fevereiro do corrente ano, do Cargo 
de  Diretor  de  Projetos,  Orientação  Técnica  e  Fiscalização, 
símbolo  DAS  109-3,  da  Secretaria  Municipal  de  Meio 
Ambiante.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 296/2009

Nomear, a partir do dia 17 de Fevereiro do corrente ano, 
ALIANDRO DE OLIVEIRA ROSA, para exercer o cargo de 
Diretor de Projetos, Orientação Técnica e Fiscalização, símbolo 
DAS-103-3, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 297/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
CIDEIR  BARRETO  LEAL,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal do 
Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 298/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
ROGÉRIO MARTINS DA MOTA,  para exercer o cargo de 
Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Secretaria  Municipal  de 
Governo.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 299/2009

Exonerar,  JOAQUIM  AUGUSTO  PEREIRA, 
matrícula nº 3932/2, a partir  de 01 de Fevereiro do corrente 
ano,  do  Cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  da 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 300/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  JOAQUIM  AUGUSTO  PEREIRA,  para  exercer  o 
cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Secretaria 
Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 301/2009

Nomear,  a  partir  do dia  02  de Fevereiro  do corrente 
ano,  ROSIANE ROSA BELIZÁRIO,  para  exercer  o cargo 
de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 302/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  REGINALDO DUARTE DA SILVA,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  01,  símbolo DAS-107-5,  na  Secretaria 
Municipal Transporte.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 303/2009

Exonerar,  ARLETE  DOS  SANTOS  MACEDO, 
matrícula nº 1202/5, a partir  de 01 de Fevereiro do corrente 
ano,  do  Cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  da 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 304/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
ANTONIA BENFENTAS DA SILVA, para exercer o cargo 
de  Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Secretaria  Municipal 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 305/2009

Exonerar,  MARGARIDA  MARIA  DE  SOUZA, 
matrícula nº 1365/0, a partir  de 06 de Fevereiro do corrente 
ano,  do  Cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  da 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

PORTARIA Nº 306/2009

Exonerar,  GISELDA  RODRIGUES  DA  SILVA, 
matrícula  nº  2949/1,  a  partir  de 01 de Fevereiro do corrente 
ano,  do  Cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  da 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 307/2009

Exonerar,  IVANETE SANTOS ELIAS, matrícula  nº 
2929/7, a partir de 01 de Fevereiro do corrente ano, do Cargo 
de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 308/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
MARIA DAS GRAÇAS PAULA DE MOURA, para exercer 
o cargo de Assistente  02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 309/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
CELIA REGINA LIMA FONSECA ROSA,  para  exercer o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 310/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
NEYDIMAR  CARDOZO  DE  SIQUEIRA  VIVIANI,  para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na 
Secretaria Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 311/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
MARLENE  CARDOSO  DA  SILVA  MOREIRA,  para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na 
Secretaria Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 312/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
BARBARA  CRISTIANE  GONÇALVES  RAMOS,  para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na 
Secretaria Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 313/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  HOZANA DOS SANTOS FRANCISCO,  para exercer 
o cargo de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secretaria 
Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 314/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano, RUTE VIEIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 315/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro do corrente 
ano,  LUCIANA DA SILVA DIAS,  para exercer o cargo de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 316/2009

Nomear,  a partir  do dia  01 de Fevereiro do corrente 
ano,  EUCIMAR PINTO ALVES,  para  exercer  o cargo de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 317/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  RAFAEL BASTOS DA CUNHA, para exercer o cargo 
de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na  Secretaria 
Municipal Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 318/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
FRANCISCO  FERREIRA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 319/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
MANOEL DE JESUS DE OLIVEIRA, para exercer o cargo 
de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

PORTARIA Nº 320/009

Nomear, a partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
VAGNER VIEIRA TEODORA DA SILVA,  para  exercer o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 321/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
ELIAS SILVA DIAS,  para exercer o cargo de Assistente 02, 
símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 322/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
JOSÉ DAMA DA ROSA, para exercer o cargo de Assistente 
02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 323/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
VANILDO FRANCISCO GOMES,  para exercer o cargo de 
Assistente  02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 324/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
DEILTON  DO  NASCIMENTO  GARCIA,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 325/2009

Nomear, a partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
MANOEL  CARLOS  CORRÊA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente  02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 326/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
095/2009, de RAFAEL ESPINDOLA TALLARIDA, Agente 
de Combate a Endemias, matrícula 2996/3, a partir  do dia 01 
de  Fevereiro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0814, de 10 de fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 327/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
093/2009, de  KLEVERSON DA SILVA QUINTANILHA, 
Agente de Combate a Endemias, matrícula 3855/5, a partir do 
dia 01 de Fevereiro do corrente ano, conforme Procedimento 
Administrativo nº 0814, de 10 de fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 328/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
094/2009,  de  FABRÍCIO DE CARVALHO MACHADO, 
Agente de Combate a Endemias, matrícula 2208/0, a partir do 
dia 01 de Fevereiro do corrente ano, conforme Procedimento 
Administrativo nº 0814, de 10 de fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 329/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
138/2009,  de  INARA CÂNDIDA DA SILVEIRA,  Médica 
Plantonista, matrícula 3875/0, a partir do dia 06 de Fevereiro 
do corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
0888, de 12 de fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 330/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
139/2009,  de  INARA CÂNDIDA DA SILVEIRA,  Médica 
Plantonista, matrícula 3877/6, a partir do dia 06 de Fevereiro 
do corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
0888, de 12 de fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 331/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
140/2009,  de  VINÍCIUS  MAGNO  DA  ROCHA,  Médico 
Plantonista, matrícula 3808/3, a partir do dia 06 de Fevereiro 
do corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
0888, de 12 de fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 332/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
141/2009,  de  VINÍCIUS  MAGNO  DA  ROCHA,  Médico 
Plantonista, matrícula 3811/3, a partir do dia 06 de Fevereiro 
do corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
0888, de 12 de fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

PORTARIA Nº 333/2009

Conceder  a  servidora  DANIELE  BERBET  SILVA, 
Professor Docente II – 1ª à 4ªsérie, matrícula 3006/6,  Licença 
para  Tratar  de  Interesses  Particulares,  sem remuneração, 
por  01 (um)  ano,  com efeito a  partir  de 01 de Fevereiro  do 
corrente ano,  nos termos do art.  87 da Lei  Complementar  nº 
17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme  decidido  no 
Procedimento  Administrativo nº  0625 de 03 de Fevereiro  de 
2009.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 334/2009

Conceder  a  servidora  THAÍS  MACIEL  SILVA, 
Professor  Docente  II  –  Educação  Infantil, matrícula  2968/8, 
Licença  para  Tratar  de  Interesses  Particulares,  sem 
remuneração, por 02 (dois) anos, com efeito a partir  de 11 de 
Fevereiro  do  corrente  ano,  nos  termos  do  art.  87  da  Lei 
Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme 
decidido  no  Procedimento  Administrativo  nº  1004  de  17  de 
Fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 335/2009

Conceder  a  servidora  THERESINHA  TEIXEIRA 
BARRETO,  Servente, matrícula  2073/7,  Licença  para 
Tratar de Interesses Particulares,  sem remuneração, por 02 
(dois) anos, com efeito a partir de 16 de Fevereiro do corrente 
ano, nos termos do art. 87 da Lei Complementar  nº 17, de 22 
de  janeiro  de  1998,  conforme  decidido  no  Procedimento 
Administrativo nº 0997 de 17 de Fevereiro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 336/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David-  Corregedor- 
matrícula  nº  0324/7,  Altair  Maia  da Silva Jr.  -  matrícula  nº 
3618/8 e Deise Teixeira Leite Nogueira- matrícula nº 2843/6, 
para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Inquérito  Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fatos 
narrados  no  Procedimento  Administrativo  nº  0788/09,  nos 
termos do artigo 144 da Lei Complementar  nº 17/98, com as 
modificações  introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 337/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David-  Corregedor- 
matrícula  nº  0324/7,  Genilson  do  Nascimento  Boechat  - 
matrícula  nº  717/0  e Altair  Maia  da  Silva  Jr.-  matrícula  nº 
3618/8,  para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a 
Comissão de Inquérito Administrativo incumbida de apurar  os 
fatos narrados no Procedimento Administrativo nº 0791/09, nos 
termos do artigo 144 da Lei Complementar  nº 17/98, com as 
modificações  introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 338/2009

I  -  Nomear   para   compor  o  CONSELHO  DE 
ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  -  CAE  ,  os  componentes 
relacionados a seguir,  conforme disposto na Lei nº 1.064, de 
20 de dezembro de 1994, a partir desta data.

1- Representante do Poder Executivo

     Titular: Mirian Freire da Fonseca Barros
     Suplente: Regina Maria da Conceição Xavier

2 – Representante do Poder Legislativo

      Titular: Jonas Moraes dos Santos
      Suplente:Marcilene Mendonça Xavier

3 – Representante dos Professores 

Titulares: Vanildes Mendonça Heringer
        Julcilene Cler Caldas

Suplentes: Maria Nazaré Torres Viviane Costa
Maria de Jesus Ruas Gonçalves

4 – Representante de Pais e Alunos

Titulares: Alberto José da Silveira
        Rejane Carvalho da Silva e Souza

Suplentes: Neydimar Cardoso S. Viviani
         Arlete Schumaker Campos

5 – Representante da Sociedade Local

Titular: Renilda Rocha Coelho
Suplente: Vera Lúcia da Costa Brito Garcia

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 339/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
ANA  LÚCIA  CASTELO  BRANCO  CARVALHO,  para 
exercer  o  cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na 
Secretaria Municipal de Governo.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 340/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano,  JAUCILENE SILVA DA CRUZ, para exercer o cargo 
de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 341/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
MARCO ANTONIO DE SOUZA SILVA,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

PORTARIA Nº 342/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
NORIVAL  GOMES  DA  SILVA, para  exercer  o  cargo  de 
Assistente  02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 343/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
RINALDO GARCIA DA SILVA, para  exercer  o cargo  de 
Assistente  02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 344/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA VARGA,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 345/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
EVERALDO AZEVEDO, para exercer o cargo de Assistente 
02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal  Esporte  de 
Lazer.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 346/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
CARLOS EDUARDO DE LIMA DIAS, para exercer o cargo 
de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secretaria Municipal 
Esporte de Lazer.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 347/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
PRISCILA DE OLIVEIRA GURGEL,  para exercer o cargo 
de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Municipal 
Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 348/2009

Exonerar,  ANA  LÚCIA  CASTELO  BRANCO 
CARVALHO, matrícula nº 0681/5, a partir de 01 de Fevereiro 
do corrente ano, do Cargo de Assessor, símbolo DAS 104-3, da 
Secretaria Municipal de Governo.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 349/2009

Exonerar,  MARCO ANTONIO DE SOUZA SILVA, 
matrícula nº 3102/0, a partir  de 17 de Fevereiro do corrente 
ano,  do  Cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  da 
Secretaria  Municipal  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 350/2009

Exonerar, NORIVAL GOMES DA SILVA, matrícula 
nº  3668/4,  a  partir  de 17 de Fevereiro do corrente  ano,  do 
Cargo  de Assistente  02,  símbolo DAS 108-6,  da  Secretaria 
Municipal Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 351/2009

Exonerar,  IVANETE  FERNANDES  FELIPE 
RAMOS, matrícula  nº  3274/3,  a  partir  de 01 de Março do 
corrente ano, do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, 
da Secretaria Especial dos Direitos da Mulher e das Minorias.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 352/2009

Nomear, a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
IVANETE FERNANDES FELIPE RAMOS para exercer o 
cargo de Assistente 01 – símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Especial dos Direitos da Mulher e das Minorias.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 353/2009

Nomear, a partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, 
LILIAN  FLORES  DA  CUNHA  CARDOZO,  matrícula. 
2270/5  para  exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Diretor  de 
Saúde Bucal, símbolo DAS-103-3, da Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 354/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Fevereiro  do corrente 
ano, ADSOUZA DE OLIVEIRA SARDINHA, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor,  símbolo DAS-104-3, da 
Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos  - 
SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

PORTARIA Nº 355/2009

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO EXERCÍCIO

21/02/09 12/03/09 ALONSO DE ALMEIDA DANTAS 2061/3 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2008 0379/09
01/02/09 02/03/09 GENESSI ANTONIO DA SILVA 1031/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 0922/08
01/02/09 02/03/09 GENTIL DA SILVA SANTOS 3318/9 RADIOLOGIA 1º SEM. 2009 0010/09
09/02/09 10/03/09 IZAIAS LINS DOS REIS 751/0 TRAB. BRAÇAL 2009 0181/09
21/02/09 12/03/09 JORGE LUIZ DA SILVA 1044/8 TEC. EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2009 0378/09
08/02/09 09/03/09 JOSIANE FERREIRA DA SILVA 2877/0 SERVENTE 2006 0009/09
09/02/09 10/03/09 LAUNEL DE CAMARGO 639/4 TRAB. BRAÇAL 2009 0177/09
01/02/09 02/03/09 LAURO DE OLIVEIRA ALVES 1431/1 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 0880/08
20/02/09 11/03/09 MAGALHÃES JOSÉ DE LIMA 2094/0 TEC. EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2008 0377/09
07/02/09 08/03/09 MARINETE SOARES DE S. SANTOS 129/5 PROFESSOR DOCENTE II 2009 4058/08
09/02/09 10/03/09 NOEMIO BRAGA XAVIER 644/0 MOTORISTA 2006 0180/09
02/02/09 03/03/09 OTAVIO SOARES DE O FILHO 663/7 OP. DE MÁQUINAS 2009 0178/09
01/02/09 02/03/09 SELMA VIEIRA MOREIRA 1000/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 1284/08

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

02/02/09 02/05/09 CACIRA DA COSTA MARINHO 73/6 SERVENTE 19/04/97 à 20/04/02 3959/08
16/02/09 16/05/09 EDNA FERREIRA ANTUNES 1321/8 AG. DE SERV. DIVERSOS 03/01/03 à 02/01/08 0376/09
16/02/09 16/05/09 ELIBERTO ANTONIO DE SOUZA 241/0 OP. DE MAQUINAS 02/05/86 à 01/05/91 0211/09
01/02/09 01/05/09 JOEL MORAES DOS SANTOS 583/5 AG. ADMINISTRATIVO 02/05/03 à 01/05/08 2910/08
02/02/09 02/05/09 MARIA LUCIA NEVES DE ARAUJO 554/1 PROFESSOR 22/02/98 Á 21/02/03 3829/08
02/02/09 02/05/09 NEDIR DA SILVA 990/3 SERVENTE 06/01/98 à 05/01/03 3830/08
26/02/08 26/04/09 NOEMI BATISTA DE CARVALHO 1021/9 FARMACEUTICA 01/05/92 á 30/04/97(60 DIAS) 0269/09

                  MARCELLO CABREIRA XAVIER

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 
99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

 PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

 PROCESSO

                         Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 27 de fevereiro  de  2009.

                   PREFEITO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

PORTARIA Nº 002/2009

Ratificar  a  Portaria  N°  001/2009  no  que  tange  a 
composição  da  Comissão  de  Transporte,  passando  a  ter  a 
seguinte  redação:  constituir   a  Comissão de Transporte  pelos 
servidores: Luanda de Oliveira  Lima – Assessora do Gabinete 
do Secretário Municipal de Saúde, Mat.: 3890/3, Inácio Gomes 
Campos  de  Araújo  –  Coordenador  do  Fundo  Municipal  de 
Saúde,  Mat.:  383/2,  Jurandir  Henrique  dos  Santos  – 
Coordenador  do  Posto  Dr.  Alfredo  Backer,  Mat.:  2391/4, 
Adenilson  de  Oliveira  Quintanilha  –  Chefe  do  Setor  de 
Transporte, Mat.: 328/0, Alexandre Lima Marques – Assistente 
Social,  Mat.:  3313/8  e  Raphael  Marcial  Gomes  de  Mattos  – 
Fisioterapêuta,  Mat.:  3433/9,  para,  sob  a  Presidência  da 
primeira, realizar levantamento de dados acerca da necessidade 
de transporte nesta secretaria, organizar,  de forma centralizada 
a agenda única da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social  –  SEMSA,  devendo  apresentar  relatório  no  prazo 
máximo de 07 dias, a partir da data de publicação desta.

Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 003/2009

Designar  a servidora  Maria Inês Antunes Magalhães, 
Mat.:  2045/1,  para  exercer  a  Coordenação  do  Setor  de 
Almoxarifado da Secretaria  Municipal  de Saúde e Assistência 
Social, a partir de 02 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 004/2009

Designar  o  servidor  Ricardo  Oliveira  Souza,  Mat.: 
2311/06, para exercer a Coordenação da Vigilância Sanitária da 
Secretaria  Municipal  e  Assistência  Social,  a  partir  de  02  de 
fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 005/2009

Designar  a  servidora  Marcela  Ribeiro  de  Almeida 
Mat.:  2723/5,  para  exercer  a  Coordenação  da  Vigilância 
Ambiental  em  Saúde  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social, a partir de 02 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 006/2009

Designar o servidor Adenilson de Oliveira Quintanilha 
Mat.:  328/0,  para  Coordenar  o  Setor  de  Transporte  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir de 
02 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 007/2009

Designar  a  servidora  Géssica  Werneck  Costa – 
Assistente  I  –  DAS,  Mat.:  3788/5,  para  exercer  a 
Coordenação  do  SIM  (Sistema  de  Informação  sobre 
Mortalidade), bem como do SINASC (Sistema de Informação 
sobre Nascidos Vivos)  da  Secretaria  Municipal  de Saúde e 
Assistência Social, a partir de 02 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 008/2009

Designar  a  servidora  Maria  Dias  Ferreira,  Mat.: 
997/0,  para  exercer  a  Coordenação  da  Vigilância 
Epidemiológica  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social, a partir de 02 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 009/2009

Designar  a  servidora  Ana  Maria  Peixoto  de  Lima 
Santos,  Mat.:  01431511,  para  exercer  a  Coordenação  do 
Programa do IEC (Informação, Educação e Comunicação em 
Saúde) da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 
a partir de 02 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 010/009

Designar  o  médico  Dr.  Carlos  Arany  da  Cruz 
Martins,  Mat.:  1007/3,  para  Coordenar  a  Vigilância  em 
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 
a partir de 02 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 011/2009

Designar  a  nutricionista  Eliete  Marinho  Pinheiro 
Belim,  Mat.:  3820/2,  para  exercer  a  Coordenação  do 
Programa  SISVAN  (Sistema  de  Vigilância  Alimentar  e 
Nutricional),  bem  como  o  Programa  de  Bolsa  Família  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir de 
02 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 012/2009

Designar  o  servidor  Marcus  Vinicius  Antunes  da 
Costa,  Mat.:  1706/0,  para  exercer  a  Coordenação  do 
Atendimento  Móvel  de  Urgência  –  SAMU  da  Secretaria 
Municipal  de Saúde e Assistência  Social,  a  partir  de 02  de 
fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

PORTARIA Nº 013/2009

Designar  a  servidora  Rosângela  Silva  Medeiros  da 
Silveira, Mat.: 2063/0, para exercer a coordenação do Setor dd 
Cartão  SUS da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência 
Social, a partir de 02 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 12 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 014/2009

Designar  a  servidora  Géssica  Werneck  Costa,  Mat.: 
3788/5,  para  assessorar  as  coordenações  nas  ações  de  saúde, 
previstas  nos  programas  da  Secretaria  Municipal  de Saúde  e 
Assistência Social, a partir de 02 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 18 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 015/2009

Designar a servidora Lílian da Cunha Cardozo, Mat.: 2270/5, 
CRO-RJ 20942/6 para exercer a coordenação de Saúde Bucal da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir de 
02 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 18 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 016/2009

Designar  o servidor  Ivantuil  dos Santos,  Mat.:  2681/6,  para 
exercer  a  Supervisão  de  Campo  do  Programa  Municipal  de 
Combate  a  Dengue  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social, a partir de 26 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 27 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 017/2009

Designar  o  servidor  Rodolfo  Guimarães  Stumbo,  Mat.: 
2233/0,  para  exercer  a  Gerência  Técnica  do  Programa 
Municipal  de Combate a  Dengue da  Secretaria  Municipal  de 
Saúde  e  Assistência  Social,  a  partir  de  26  de  fevereiro  do 
corrente ano.

Silva Jardim, 27 de fevereiro de 2009.

Dr. Rodrigo Alves Torres Oliveira
 Secretário Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 3878/4



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

Q t d e N o m e  C o n t r a t o C a r g o I n í c i o T é r m i n o Co n v ê n i o V a l o r D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a

01 Lucilene Ribeiro da Cunha 156 Enfermeiro 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 1.044,29
02 Rosalia Bessa Marques Carvalho 157 Enfermeiro 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 1.044,29
03 Roberta dos Santos Machado Matias 158 Fisioterapeuta 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 1.044,29
04 Vanessa Barros Viveiros 159 Fisioterapeuta 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 1.044,29
05 Euna Alves Cordeiro 160 Fonoaudióloga 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 1.044,29
06 Anderson Ferreira Lacerda 161 Técnico em Radiologia 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 803,30 
07 Wanderson Pereira da Silva Luz 162 Técnico em Radiologia 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 803,30 
08 Eliane Santana da Silva 163 Técnico de Enfermagem 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 803,30 
09 Fabricio de Carvalho Machado 164 Técnico de Enfermagem 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 803,30 
10 Lauro de Oliveira Alves 165 Técnico de Enfermagem 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 803,30 
11 Maria Jose da Silva Setubal 166 Técnico de Enfermagem 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 803,30 
12 Adriane Bragança da Silva 167 Técnico de Laboratório 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 803,30 
13 Darlan Mendes de Jesus 168 Técnico de Laboratório 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 803,30 
14 Elisangela Rodrigues Silva de Souza 169 Técnico de Laboratório 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 803,30 
15 João Rodrigues Santana 170 Técnico de Laboratório 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 803,30 
16 Zuléia Ferreira da Silva 171 Técnico de Laboratório 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 803,30 
17 Viviane dos Santos Martins 172 Supervisora 02-Fev-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 
18 Dellane da Silva Lapoente 173 Agente Comunitário de Saúde 02-Fev-09 31-Mar-09 EACS R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
19 Jose Ricardo Barros Pacheco 174 Médico Ambulatório 11-Fev-09 10-Ago-09 SEMSA R$ 1.044,29 
20 Estelita Castro 175 Servente 02-Fev-09 31-Mar-09 ESF R$ 498,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
21 Jorge Esteves Teixeira Junior 176 Médico Plantonista 01-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 1.566,43 
22 Moises Vieira Nunes 177 Médico Plantonista 01-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 1.566,43 
23 Moises Vieira Nunes 178 Médico Plantonista 01-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 1.566,43 
24 Villem Marlos Lopes dos Santos 179 Médico Plantonista 01-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 1.566,43 
25 Maria Cristina de Figueiredo 180 Médico Plantonista 01-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 1.566,43 
26 Aecio Mucio Mansur Junior 181 Médico Ambulatório 02-Fev-09 31-Jul-09 SEMSA R$ 1.044,29 
27 Leonam Coutinho Gonçalves 182 Agente de Combate a Endemias 02-Fev-09 31-Mar-09 PMCD R$ 432,60 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
28 Max Petterson Domiciano 183 Agente de Combate a Endemias 02-Fev-09 31-Mar-09 PMCD R$ 432,60 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
29 Wallace Nunes Moreira de Brito 184 Agente de Combate a Endemias 02-Fev-09 31-Mar-09 PMCD R$ 432,60 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
30 Jolcinei Silva Ramos 185 Agente de Combate a Endemias 02-Fev-09 31-Mar-09 PMCD R$ 432,60 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
31 Ezequias Carvalho Domingues 186 Agente de Combate a Endemias 02-Fev-09 31-Mar-09 PMCD R$ 432,60 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
32 Marlete dos Santos Braga Monjellos de Mattos 187 Psicóloga 09-Fev-09 08-Ago-09 SEMSA R$ 1.044,29 
33 Flavya Antunes Silva 188 Auxiliar de Enfermagem 02-Fev-09 31-Mar-09 ESF R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
34 Luiz Henrique Ribeiro da Silva 189 Técnico em Radiologia 18-Fev-09 17-Ago-09 SEMSA R$ 803,30 
35 Leda Guimarães Sequeira 190 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
36 Leonardo Campos de Amorim 191 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
37 Alan de Souza Rangel 192 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
38 Jefferson Vieira de Castro Neves 193 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
39 Leandro Santos da Silva 194 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
40 Edson Paula de Abreu 195 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
41 Marcelo da Silva Alves 196 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
42 Vagner Pereira Custodio 197 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
43 Alan Vitor Soares Pereira 198 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
44 Alzinei de Jander Inacio da Fonseca 199 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
45 Anderson de Souza Gonzaga 200 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
46 Andre Luis dos Santos Caldeira 201 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
47 Jaylan Alvarenga de Sena 202 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
48 Andrea Chiarette Viana da Silva Bastos 203 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
49 Jeferson Espindola da Silva Fernandes 204 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
50 Jonas Ferreira Dias 205 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
51 Dione Alves Silva 206 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
52 Flavio Santos Machado 207 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
53 Erika Carla dos Santos Ferreira 208 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
54 Gerson de Almeida Floriano Junior 209 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
55 Bruna Costa da Conceição 210 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
56 Carlos Magno dos Santos 211 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
57 Claudio Rodrigues de Souza Junior 212 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
58 Yanko dos Santos Rodrigues 213 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
59 Marcos Vinicios da Rocha Lugon 214 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
60 Vinicius Amorim dos Santos 215 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
61 Thales Fernando Lopes 216 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
62 Jose Marcos Correa do Nascimento 217 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
63 Josiane Fagundes da Vitoria 218 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
64 Patricia Conceição dos Santos Silva 219 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
65 Marli Paula da Conceição 220 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
66 Marcos Vinicios Paulista Ramos 221 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
67 Levy de Matos Oliveira 222 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
68 Marcos Antonio Laurindo da Silva 223 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
69 Leandro de Matos Oliveira Class 224 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
70 Wanderson Fernandes de Moraes 225 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
71 Vinicius Braga Ribeiro 226 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 
72 Suiane Santos da Cunha 227 Guarda Municipal 20-Fev-09 19-Ago-09 SEMORD R$ 449,84 

                                        EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2009

08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD
08011030200072017002 - 319004– SEMORD



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2009

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 02
FEVEREIRO/2009

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos da 
Conceição
Secretário-Chefe do Gabinete Civil: Paulo 
Eduardo de Amorim Santiago 

Elaborado  pela  Divisão  de  Pessoal   da  Prefeitura  
Municipal de Silva Jardim: Simone da Silva Monteiro  
(Agente Administrativo).


